Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 – Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Of.SMAS 078/2020                                                                     Botucatu 18 de maio de 2020

Exmo. Senhor

Ednei Lazaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      SILVIA APARECIDA FUMES

CARVALHO,  Secretária Municipal de Assistência Social,  venho perante Vossa

Excelência  em atenção ao respeitável Requerimento n.º 322 aprovado em Sessão

Ordinária de 11/05/2020, da lavra do Excelentíssimo  Vereador Izaias Colino, através

do qual solicita “... realizar ações e auxiliar as pessoas em situação de rua, seja as que

foram acolhidas no ginásio, seja as que ainda se encontram nas ruas, para que possam

atualizar seus documentos e solicitar auxílio emergencial concedido pelo governo

Federal em meio a pandemia de coronavirus”. Diante a propositura temos a esclarecer o

que segue:

      Os técnicos da Secretaria de Assistência

Social que atende as pessoas em situação de rua, sendo  as que são  atendidas no Espaço

Acolhedor ou no Alojamento Provisório no Ginásio de Esportes, já realizaram todas as

orientações necessárias para que estes possam receber o auxílio emergencial do

Governo Federal, inclusive muitos já receberam a primeira parcela.

      Entretanto temos alguns atendidos  que

conforme citado pelo nobre vereador estão com as documentações desatualizadas e até

mesmo  sem a documentação,  infelizmente o órgão responsável pela emissão dos

documentos exigidos encontra-se fechado,  o Poupa Tempo, dificultando assim a

referida atualização. O Poupa Tempo  disponibiliza serviços online porém,   para

atualização e emissão de documentos  não se aplica. Com a reabertura do serviço em

questão,  todo procedimento já realizado rotineiramente acontecerá sem dúvida para

atender as pessoas em situação de rua.

      Aproveitamos a oportunidade de reiterar os

protestos de estima e   consideração,  ficamos a disposição.

      Atenciosamente

        Silvia Aparecida Fumes Carvalho

      Secretária Municipal de Assistência Social